
DECRETO N.  6005 Del 21/04/2023

Identificativo Atto n.   2112

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

D.G.R. N. XI/1963 DEL 22/07/2019 - FONDO REGIONALE PER LE AGEVOLAZIONI
FINANZIARIE  ALLE  IMPRESE  AGRICOLE  PER  IL  CREDITO  DI  FUNZIONAMENTO:
ATTUAZIONE DEL BANDO APPROVATO CON D.D.U.O. DEL 30/09/2019 N. 13795.
REVOCA TOTALE DEL CONTRIBUTO – ID 576

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SVILUPPO DI FILIERE AGROALIMENTARI E ZOOTECNICHE, 
SERVIZIO FITOSANITARIO E POLITICHE ITTICHE

VISTI:

● il regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo, modificato dal regolamento (UE) n. 316/2019 
della Commissione del 21 febbraio 2019;

● il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 5591 del 19 
maggio 2020 avente ad oggetto “Definizione dell'importo totale degli  aiuti  de minimis 
concessi  ad  una  impresa  unica  e  ripartizione  fra  lo  Stato,  le  regioni  e  le  Province 
autonome di  Trento  e  Bolzano dell'importo  cumulativo massimo degli  aiuti  de minimis 
concessi  alle  imprese  attive  nel  settore  della  produzione  primaria  di  prodotti  agricoli” 
(20A03244);

● la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1963 del 22/07/2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni in ordine al fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento attivato presso Finlombarda S.p.A. Sostituzione dei 
criteri di attribuzione dell’agevolazione di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 
X/5316 del 20/06/2016”;

● il d.d.u.o. n. 12629 del 06/09/2019 avente ad oggetto “Approvazione incarico a 
Finlombarda  S.P.A.  quale  soggetto  gestore  del  fondo  regionale  per  le  agevolazioni 
finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento in attuazione della d.g.r. n. 
XI/1963  del  22/07/2019”,  con  il  quale  si  affida  a  Finlombarda  S.p.a.  la  responsabilità 
dell’assistenza  tecnica,  della  gestione  amministrativa  e  contabile  del  fondo,  delle 
procedure  operative  di  istruttoria  e  di  erogazione  dei  contributi,  della  reportistica  e 
monitoraggio del fondo e dei contributi;

● il d.d.u.o. n. 13795 del 30/09/2019 avente ad oggetto “Approvazione del bando 
per  le  operazioni  di  gestione  del  fondo  regionale  per  le  agevolazioni  finanziarie  alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento in attuazione della d.g.r. n. XI/1963 del 
22/07/2019”;

VISTO  il  decreto della  Unità Organizzativa competente n.  16007 del  18/12/2020  con il 
quale  è  stato  approvato  il  10°  provvedimento  di  concessione  delle  agevolazioni 
finanziarie  di  cui  al  decreto  n.  13795  del  30/09/2019  in  attuazione  alla  D.G.R.  n. 
XI/1963/2016;

PRESO ATTO della nota prot. n. M1.2023.0030262 del 26/02/2023, agli  atti  della scrivente 
Unità Organizzativa,  con la quale Finlombarda S.p.a.  gestore  del  Fondo di  Credito di 
Funzionamento propone per un beneficiario la revoca totale del contributo concesso a 
causa dell’estinzione del finanziamento anticipatamente rispetto ai 24 mesi di durata;

1



CONSIDERATO che all'allegato A del decreto n. 13795/2019 – Bando per le agevolazioni 
finanziarie alle imprese agricole per il Credito di Funzionamento, stabilisce:

● al paragrafo B.2 che sono escluse dal contributo le operazioni di finanziamento 
di durata inferiore ai 24 mesi;

● al paragrafo D1 che nel caso di revoca totale del finanziamento per fatti imputabili 
al beneficiario e non sanabili:

− il contributo in conto interessi concesso sia restituito dal beneficiario a Finlombarda, 
maggiorato  degli  interessi  calcolati  al  tasso  ufficiale  di  riferimento,  rilevato  alla  data 
dell’ordinativo del pagamento e maggiorato di 5 p.p. per il periodo intercorrente tra la 
data di erogazione del contributo e quella in cui si è verificata la fattispecie di revocabilità;
− la  restituzione  avvenga  con  le  modalità  e  i  tempi  indicati  nel  provvedimento 
disposto da Regione Lombardia;

RITENUTO  di  accogliere,  in  esito  all’istruttoria  condotta  da Finlombarda,  la  proposta  e 
disporre  la  revoca  totale  delle  agevolazioni  finanziarie  concesse  all’impresa  riportata 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, a causa dell'estinzione 
anticipata del finanziamento prima dei 24 mesi dalla data di decorrenza dello stesso;

DATO ATTO  che alle operazioni di recupero delle somme indicate nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, provvede Finlombarda eventualmente per il 
tramite  dell’Istituto  proponente  entro  12  mesi  dalla  data  di  trasmissione  del  presente 
provvedimento;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nel termine 
di  90  giorni  stabilito  al  paragrafo  C.3.4  del  bando per  le  agevolazioni  finanziarie  alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento, approvato con d.d.u.o. n. 13795/2019;

VISTA la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche ed integrazioni ed 
in  particolare  l'articolo  17  che  individua  le  competenze  dei  dirigenti,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente della 
Unità  Organizzativa “Filiere  Agroalimentari  e  Zootecniche,  Competitività  e  Sostenibilità 
delle Imprese, Servizio Fitosanitario”, attribuite con Deliberazione della Giunta regionale n. 
XI/6462 del 31/05/2022;

2



DECRETA

1. di  disporre in esito  all’istruttoria condotta  da Finlombarda,  la  revoca totale  e la 
restituzione,  maggiorata  degli  interessi,  delle  agevolazioni  finanziarie  concesse 
all’impresa  riportata  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto, a causa dell'estinzione anticipata del finanziamento prima dei 24 mesi dalla 
data di decorrenza dello stesso;

2. di  attestare che la pubblicazione ai  sensi  degli  artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è 
avvenuta  in  sede  di  adozione  del  decreto  n.  16007  del  18/12/2020  e  che  si 
provvede a modificare mediante la pubblicazione del presente atto;

3. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  a  Finlombarda  S.p.A.  per  i 
successivi  adempimenti, incluso  il  recupero  delle  somme  erogate  e  dei  relativi 
interessi,  da  eseguirsi  entro  12  mesi  dalla  data  di  trasmissione  del  presente 
provvedimento;

4. di  pubblicare il  presente atto  sul  portale  internet  della  Regione Lombardia,  indirizzo 
http://www.regione.lombardia.it e di trasmetterlo al destinatario;

5. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile presentare ricorso avanti al 
giudice ordinario nei termini e modalità previsti dall'ordinamento.

    IL DIRIGENTE
ANDREA  AZZONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.regione.lombardia.it/


Decreto n.                            del Allegato 1

N
ID 

DOMANDA
IMPRESA AGRICOLA

n. decreto di 

concessione
data decreto

importo contributo 

concesso

importo contributo 

erogato
importo contributo revocato interessi totale importo da revocare

1 576 MAPELLI NADIA 16007 18/12/2020 € 4.947,12 € 4.947,12 € 4.947,12 € 86,57 € 5.033,69

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   

d.d.u.o. n. 13459/2016 - Revoca totale contributo

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)

1/1


